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Křídlo našlo  

nový domov. 
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31. ledna… sedm statečných mužů 
zvládlo odstěhovat darované klavírní 
křídlo do patra fary. Děkujeme dár-
cům nejen za tento nástroj, ale i za 
poličky do nově opravovaného skla-
du za kuchyní. 
 
… během hodinky také odklidil 
všechny vánoční stromky z kostela 
a fary jeden jediný Dvořák. 
 
5. února… pan farář s velkou kyticí 
poděkoval v Hradci Králové jedné 
nejmenované administrativní pracov-
nici, která měla na starosti projekt 
opravy svatého Jakuba. Z desítek lidí, 
kteří se na opravě podíleli, je to právě 
ona, o které nikdo neřekl křivé slovo.  
 
6. února… si mohl ráno pan farář 
užívat komfortu své postele, proto 
zrušil úterní mši svatou a adoraci. Ale 
v 6.15 ráno na něj zazvonil farník, 
který přišel na besedu. Ale jinak je 
farářský život prima…      
 
9. února… si děti na přípravě na 
první sváté přijímání povídaly o mod-
litbě a jistá H. B. řekla: „Nemohlo by 
být místo školy tohle?“ 
 
17. února… byl dobrovolník na vý-
malbu skladu za kuchyní pan Grub-
hoffer vyveden z omylu. To, že se 
jedná o sklad, rozhodně na faře ne-
znamená, že se bude malovat jedinou 
barvou. Na poličské faře se totiž usi-
luje o to, abychom měli nejkrásnější 
sklad ve střední Evropě. 

 
23. února… vikariátní stavební tech-
nik pomocí termokamery sledoval 
tepelné úniky z fary. Na to, že budo-
va stojí přes tři sta let, si vedla docela 
dobře. 
 
… pan ladič klavírů nás ujistil, že je 
nové křídlo v docela dobrém stavu 
a nezbytné čištění a ladění nás nebu-
de stát majlant. 

Vážení farníci a čtenáři Farního posla, 

dvanáct jako apoštolů je slabik mého 
milovaného verše z Dantovy Kome-
die: 

E ’n la sua volontade è nostra pace. 
V jeho vůli je pokoj náš. 

Kořen každého nepokoje je křeč, 
se  kterou prosazujeme svoji vůli. 

Je-li to vůle Boží, Bůh má prostředky, 
jak si svoji vůli prosadit - žádný stres.  

Není-li to vůle Boží, pak si přeci ne-
chceš prosadit své toužebné přání 
Pánu navzdory. Z toho by nic dobré-
ho nevzešlo.  

Takže klid. Víc než klid, pokoj.  

 

P. Tomáš Enderle 
AMDG, svátek svatého Alexandra 

z Alexandrie, L. P. 2023 

Slovo 
kněze 
na úvod 

8 ZPRÁV,  

které by Vám 
neměly uniknout 
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 Arteterapie, procházky, kultura, rozumové aktivity dle vlastního plánu, spor-
tovní aktivity, pomoc na farmě. To vše zažívají klienti denního stacionáře a vypadá 
to, že se nenudí. Pojďme s nimi jeden takový den prožít! 

Dopolední program začínají klienti a klientky samostatnými rozumovými 
aktivitami dle svých možností a zájmů a dle individuálního plánu, na kterém se kli-
enti (případně jejich opatrovníci) domlouvají se sociální pracovnicí denního stacio-
náře. Tyto aktivity pomáhají udržet či rozvíjet rozumové schopnosti lidí, kteří sem 
docházejí. 

Pro někoho to může být nacvičení jmen ostatních, jiný zase prohlíží stará 
rodinná fotoalba, osvěžuje tak paměť a převádí černobílé vzpomínky do barev. Dal-
ší klient procvičuje psaní na počítači a čte články ze sportovního prostředí.  
Do denního stacionáře chodí dospělí lidé se středním až těžkým mentálním handica-
pem.   

(Ne)obyčejný den s klienty  

denního stacionáře 
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Kolem deváté hodiny odchá-
zíme v počtu 5 klientů a 3 klientek 
denního stacionáře do tělocvičny 
ZŠ Masarykovy v Poličce. Tam už 
na nás čeká dobrovolník a učitel 
Petr Schaffer, který jednou za měsíc 
věnuje svůj volný čas sportovním  
a pohybovým aktivitám s klienty 
DS.  

Postupně obcházíme basket-
balové koše, strefujeme se míčem 
do fotbalové branky či plastového 
košíku, který Petr drží v různých 
vzdálenostech. 

Petr je jedním z dobrovolníků, kteří s lidmi z denního stacionáře spolupracu-
jí. Muzikoterapii pro nás připravovala dobrovolnice Hana Pražanová. S logopedic-
kými cvičeními pomáhá Hana Dalíková. Když je příznivé počasí, klienti jezdí také 
do Borové na farmu Falbgery, kde probíhá pracovní terapie. Klienti mají možnost 
zapojit se na farmě a na zahradě do drobných prací. 

Vracíme se do budovy denního stacionáře a dáváme si dopolední svačinu  
a kávu/čaj. Zrovna dnes nás čeká ještě jedna procházka. Je horko, takže trošku na-
dáváme na počasí, zároveň ale uvítám teplo zítra, kdy klienti DS vyrážejí na koupa-
liště. Povídáme si o výletech i o oblíbených barvách našich šatů. Denní program 
bývá pestrý, klienti navštěvují výstavy a kulturní akce v Poličce i okolí, chodí  
do Mozaiky, kde se věnují pohybovým aktivitám. Dle možností využívají  různých 
terapií. Klienti hovořili mimo jiné například o arteterapii, té se účastní velmi rádi. 

Po procházce se vracíme zpět k obědu. Jedna klientka odchází už dopoledne, 
předtím nám ještě nadšeně vypráví o své práci, kterou občas dělá z domova. Další 
klientka jde na oběd k sobě domů a vrací se na odpolední program. 

Jelikož je léto, užíváme si pomalu plynoucího klidného odpoledne a hrajeme 
karty. Po obědě někteří klienti preferují klid a odcházejí do relaxační místnosti. Den-
ní stacionář se nachází v Poličce v domě na rohu ulic Vrchlického a Riegrovy. 
V tomto domě sídlí ještě služby Charitní pečovatelské služby a osobní asistence 
a Domácí hospic sv. Michaela, a tak je v průběhu dne na chodbách opravdu živo. 
Má to ještě jeden význam – lidé nejsou izolováni v samostatné budově a pozorují 
kolem sebe cvrkot pracovního dne.  
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Všímám si, že Hanka a Jana z denního stacionáře, se kterými tu dnes jsme, 
znají své klienty a klientky opravdu dobře. Ke každému přistupují s respektem, 
podporují tam, kde je podpory třeba, zároveň je ale vidět, že vztahy jsou vřelé, 
dospělé a partnerské, nikoli strojené a přespříliš formální. S některými klienty si 
pracovnice vzájemně vykají, s jinými tykají. Je to detail, který ale lidi s mentálním 
handicapem nestaví do podřízené pozice. Naopak vyzdvihuje jejich jedinečnost  
a možnost samostatně si o své pozici ve společnosti rozhodnout. 

Každý z klientů vyzdvihuje svoji individualitu. Při dopoledních a odpoled-
ních aktivitách se věnují svým úkolům a tréninkům, ve kterých je pracovnice pod-
porují. Je to kolektiv jako každý jiný, někteří si jsou vzájemně blíž, někdo má rád 
sport a na cvičení do tělocvičny se těší, někdo se zase netěší na zítřejší bazén, ně-
kteří si navzájem vykají, někteří tykají. Každý v průběhu dní pracuje v rámci aktivit 
na tom, co jej naplňuje a rozvíjí, a někdy ho to možná i trochu štve. 

Do denního stacionáře docházejí dospělí lidé, kteří mají střední až těžké 
mentální postižení (či postižení kombinované). Odpoledne jdou zase domů – ně-
kteří bydlí společně se svou rodinou, jiní sami s podporou pečovatelské služby 
nebo v bytě (v tzv. podporovaném bydlení). Složení lidí v denním stacionáři se  
v průběhu týdne mění – denní stacionář není škola a klienti sem nemusí chodit 
každý den. Na docházkových dnech se domlouvají s vedoucí DS. 

Dobře nastavená komplexní síť sociálních služeb podporuje lidi s vážným 
mentálním handicapem, aby mohli žít svůj život co možná nejsamostatněji. Zákla-
dem je také spolupráce s ostatními organizacemi, úřady a rodinou. Péče o člověka  
s mentálním postižením může být pro některé rodiny vysilující. Denní stacionář je 
tak i prostorem, který jim umožní oddych a čas pro řešení záležitostí všedních 
dnů. Tohle propojení, fungování, odhalování skrytých problémů i možných příle-
žitostí má na starost tým pracovnic DS. 

Lidé s mentálním handicapem občas čelí mýtům a předsudkům. Jak 
je zmírnit? Jak komunikovat s dospělými lidmi s mentálním handicapem? To nám 
přibližuje vedoucí denního stacionáře Milena Nedělová: „S dospělými lidmi s mentál-
ním handicapem jednejte jako s dospělými, s úctou a respektem k jejich osobě. Jednejte s nimi 
tak, jak byste si přáli, aby bylo jednáno s vámi.“ 
 

Tereza Stříteská 
Oblastní charita Polička 

policka.charita.cz 
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„Bouda, která krmí miliony dětí“ 

Tak se jmenuje knížka, kterou můžete získat zdarma v březnu v našem 
kostele. Jde o krásný příběh Magnuse MacFarlane-Barrowa, zakladatele Mary's Me-
als. Spolu s ním projdete neuvěřitelnou cestou plnou šťastných „náhod“ a dojem-
ných setkání. Od prvních pokusů pomáhat potřebným v 90. letech v bývalé Jugoslá-
vii až po založení mezinárodní organizace, která dnes sytí přes dva miliony dětí 
v nejchudších oblastech světa. Budete svědky toho, jak prostá otevřenost srdce  
a ochota lidí se rozdělit dělá zázraky. Mnozí z těch, kteří díky Mary's Meals vůbec 
přežili a mohli chodit do školy, dnes podporují v nouzi jiné děti. Pokud chcete zažít 
na vlastní kůži, jak vypadá opravdová naděje uprostřed beznaděje, neváhejte a pusť-
te se do čtení. 

 

(ukázka z knihy) 

Dal jsem se do řeči s Edwardem, nejstarším ze sourozenců. Jeho černé tričko bylo o něko-
lik čísel větší, než by potřeboval, ale na rozdíl od umazaných a potrhaných hadrů, do kterých byli 
zahaleni jeho sourozenci, bylo čisté. Vyprávěl mi, že je mu čtrnáct a většinu času tráví s matkou 
při práci na polích kolem domku. Zeptal jsem se ho, v co v životě doufá. Rozhodně jsem přitom 
nečekal odpověď, která by změnila život mně i stovkám tisíc jiných lidí. 

„Chtěl bych mít co jíst a taky bych jednou rád chodil do školy“, odpověděl mi po chvilce 
zadumání slavnostním hlasem. 

Tato prostá slova, pronesená jako smělý sen dospívajícího hocha v Malawi, se mi zapsala 
hluboko do srdce… Byla to pobídka k činu, kterou nešlo ignorovat. 
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Z historie farnosti 

Před 160 lety 11. března 1864 byly na povozech ze železniční stanice ve Svi-
tavách dopraveny do Poličky ,,v četném průvodu mládeže i dospělých, kteří po silni-
ci svitavské až za kopec vyšli naproti“ dva zvony - svatý Jakub a Marie - objednané 
předchozího roku u zvonaře Karla Viléma Paula v Hradci Králové (1810-1874). 
Zvony byly posvěceny již v Hradci Králové jeho Excelencí biskupem Karlem Han-
lem a 14. března slavnostně zavěšeny do věže opraveného kostela svatého Jakuba. 
Zvon svatý Jakub se zanedlouho poprvé rozezněl při večerním klekání 19. břez-
na 1864. 

 

Celkově byly v roce 1863 v dílně Karla Viléma Paula v Hradci Králové ulity 
pro Poličku tři zvony, které byly ještě s dalšími třemi zrekvírovány 22. března 1917. 

 

Zvon svatý Jakub (výška 148 cm, průměr 156 cm) byl při rekvizici rozbit  
na 84 ks vážících 2000 kg, nárazový tón des. 

 

Zvon Marie poledník (výška 85 cm, průměr 77 cm) byl při rekvizici rozbit  
na 46 ks vážících 389 kg, nárazový tón as. 

 

Sanktusový (v sanktusové věžičce), hmotnost 57 kg. O tomto zvonu, který 
ulil také zvonař Karel Vilém Paul v roce 1863, záznamy nenacházíme. Zřejmě byl 
dovezen později. 

 

Za tyto tři nové zvony zaplatil patron kostela, tedy místní osada, 1809 zlatých 
92 krejcarů (celková částka ohledně zvonů činila 1950 zlatých 15 krejcarů). 

 

V Jitřence z roku 1917 nacházíme o rekvírování tento zápis: 
 

Naše zvony. 
Ve středu 21. března  o 1/2  11. hodině dopoledne rozhlaholily se zvony kos-

tela svatého Jakuba a po nich zvony u svatého Michaela – na rozloučenou. 
Dne 21. března přijel zástupce  c. k. Eráru p. J. Welz z Josefova s dělníky, 

aby, šetře zvonů historické ceny, odebral k účelům válečným dvě třetiny naší zvono-
viny. Poslání jeho neprodleně učiněno zadost: z kostela svatého Jakuba sneseny tři  
zvony, hlavní ,,Jakub“, poledník ,,Maria“ a sanktusník (22. března), ze zvonice na 
hřbitově zvon ,,Borgiáš“, též ,,Boriášek“ zvaný, z věže kostela svatého Michae-
la ,,Umíráček“ a z kostnice zvonek dušičkový (23. března). 

 

Zdroj: 
Stanislav Konečný: Zvony v Poličce a na Poličsku 1999 
Pavel Vlk: Historický kalendář Poličského regionu 2015 

Mirek Andrle 



 

10                                                                                            FARNÍ POSEL  

Křížová cesta 

z Velkého pátku minulého roku 

Viděla jsem, jaké doopravdy jsou skutky a účinky této lásky, 
kam až vpravdě Božího Syna dovedla. 
Spatřila jsem, co v životě a ve smrti zakusil z lásky ke mně; skutečnou ctností té nevýslovné lásky, 
která ho vnitřně spalovala; 
a cítila jsem to slovo, které mi bylo řečeno, 
v celé jeho neslýchané pravdivosti: 
Ne, ne, on mě nemiloval jen tak pro zábavu, 
nýbrž strašlivě vážnou láskou, pravou, hlubokou, dokonalou, která byla v jeho útrobách. 
A tu se mi ukázala moje vlastní láska k němu 
jako nějaký špatný žert, 
jako nějaká ohavná lež. 
 
1. zastavení: Pán Ježíš odsouzen na smrt 
Přichází křivé obvinění, 
nespravedlivý soud. 
A tu se ve mně rodí záplava slov.  
Chci být pochopen, 
chci být ospravedlněn, 
chci být milován. 
Já, já, já. 
Má láska je jako špatný žert.  
 
2. zastavení: Pán Ježíš přijímá kříž 
Přichází nezaviněné utrpení, trest, co mi nenáleží.  
Co jsem komu udělal? 
Proč zrovna já? 
Kopu kolem sebe, stěžuji si, lituji se. 
Dělám, co je v mých silách, abych utekl. 
Aby mne kříž minul.  
Vždyť mi nepatří! 
Má láska je jako špatný žert.  
  
3. zastavení: Pán Ježíš povstává poprvé 
Přichází neúspěch, nepochopení, selhání. 
A pro mne je to důkaz, 
že jsem na špatné cestě, 
že mám plné právo se na to vykašlat. 
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Zkusil jsem to a nešlo to. 
Nikdo mi nemůže nic vyčítat. 
A to mi stačí. 
Má láska je jako špatný žert.  
 
4. zastavení: Pán Ježíš potkává    
svou matku 
Utrpení navštíví mé milované. 
„Pane, mne si klidně muč, 
ale mé blízké ode vší bolesti chraň.“ 
Tak zní moje lživá modlitba. 
Vždyť sám nejsem ochoten nést kříž. 
A druhým bych v tom rád bránil. 
Falešné, hloupé milosrdenství a namyš-
lenost, 
ty mi brání přijmout utrpení blízkých. 
Má láska je jako špatný žert.  
  
5. zastavení: Šimon pomáhá         
Pánu Ježíši nést kříž 
Přichází vyčerpání, vyhoření. 
Jistě teď už je konec námah. 
Dělal jsem, co jsem mohl, a nestačilo to. 
Už se na to chci vykašlat. 
A tak chápu svoje vyčerpání jako příle-
žitost to vzdát,  
protože ho nechci chápat 
jako konec spoléhání se na vlastní síly. 
Má láska je jako špatný žert.  
  
6. zastavení: Veronika podává Pánu Ježíši roušku 
Přichází chvíle zranitelnosti. 
Jsem vydán napospas soucitu druhých. 
Někdo se ke mně skloní a chce mne utěšit, 
pohladit, obejmout a políbit. 
A já ho kousnu. 
Nechci být zranitelný. 
A když už jsem, nechci, aby to druzí viděli. 
A když už to vidí, nechci, 
aby svým pokusem pomoci dávali najevo, že to vidí.  
Radši být osamělý, 
než aby druhý viděl moji ubohost a slabost. 
Má láska je jako špatný žert.  
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7. zastavení: Pán Ježíš povstává podruhé 
Přichází potvrzení mé neschopnosti. 
Však jsem vždycky tušil, že za nic nestojím. 
Hlasy v mém srdci pro mě mají jména jako 
slaboch, hlupák, pokrytec, zbabělec. 
A tenhle pád to potvrzuje. 
Znovu a znovu důvěřuji těmhle hlasům zesíleným mými pády. 
Namísto abych důvěřoval hlasu mého Nebeského otce.  
Protože má láska je jako špatný žert.  
 
8. zastavení: Pán Ježíš potkává plačící ženy 
Přichází nepochopení druhých. 
Snažím se plnit vůli svého nebeského Otce. 
A druzí mne litují, 
že mne to zavedlo příliš daleko od pohodlí a úspěchu. 
A já jim naslouchám s tichou povýšeností jednookého krále,  
Namísto, abych jim umyl nohy, 
jak je mou povinností.   
Má láska je jako špatný žert.  
 
9. zastavení: Pán Ježíš povstává potřetí 
Přichází hodina vlka, ve které jsou démoni nejsilnější. 
A já mám tolik sil jako včerejší zdechlina. 
Ten nepoměr je strašlivý. 
David měl proti Goliášovi mnohem větší šanci. 
Doléhají ke mně slova: 
„Podívejte se na lilie, 
podívejte se na vrabce, 
podívejte se na hořčičné zrno.“ 
A ta slova mi znějí jako výsměch. 
Nemůžu, neumím nebo nechci. 
Nechci čumět na lilie. 
Chci zůstat ležet a zdechnout. 
Protože má láska je jako špatný žert.  
  
10. zastavení: Pán Ježíš zbaven šatů 
Přichází potupa. 
Druhý zahlédne, kdo jsem. 
Stíny v mé duši už nejsou utajeny. 
Kámen byl odvalen a pod ním se to hemží červy a brouky. 
Druhý se mne štítí. 
Zhnusí se při pomyšlení na to, že by se mě měl dotknout. 
Abyste věděli, když já se vám hnusím, 
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já s vámi taky nechci mít nic společného!   
Má láska je jako špatný žert.  
  
11.   zastavení: Pána Ježíše přibíjejí na kříž 
Přichází bezmoc. 
Připoutanost na lůžko. 
Svéhlavost dětí. 
Trvalá odtažitost v manželství. 
Přichází problémy, se kterými nelze nic dělat. 
Ruce i nohy mám přibité, ale ústa mohou spílat.  
I kdybych byl ochoten nést kříž a snést všechny pády. 
Bezmocnost je jiné kafe. 
Pošli mi těch dvanáct pluků andělů, a to hned! 
Má láska je jako špatný žert.   
 
12.   zastavení: Pán Ježíš na kříži umírá 
Přichází smrt. 
Konec mnoha mých nadějí a ambicí. 
Tolik jsem toho chtěl ještě zažít. 
Tolik jsem toho chtěl stihnout. 
Tolik jsem toho chtěl dodělat.  
Chci. Chci. Chci. 
To zní namísto prostého přijímám.  
Má láska je jako špatný žert.  
  
13. zastavení: Pán Ježíš sňat z kříže a položen do náruče své matky 
Přichází bolest ze ztráty. 
Dělám, co je v mých silách, abych jí utekl, 
abych ji zaplácl, 
abych se jí vyhnul. 
Umrtvovadla a těšidla jsou vždy po ruce. 
Nesnesu bolest, která jde ruku v ruce s láskou. 
Raději ji amputuji. 
Bolest i lásku. 
Snad proto je moje láska jako špatný žert.  
  
14. zastavení: Pán Ježíš položen do hrobu 
Přichází možnost trochu zmírnit zármutek. 
Udělat, co je mých silách, i když toho je zoufale málo. 
I když je to malá náplast na příliš velkou ránu. 
  
Abych se mohl vzdálit od truchlení, 
udělám drobnou přesmyčku. 
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Neřeknu: Mohu udělat jen tuze málo. 
Řeknu: Nemohu udělat vůbec nic. 
A to mne zprostí pocitu viny z nečinnosti. 
  
Vždyť moje láska je jako špatný žert.  
  
Závěrečná modlitba: 
Pane Ježíši, 
vím už, že má láska není hodna jména láska. 
Dávej mi lásku svoji. 
Miluj skrze mne, 
Boha, 
každého člověka 
i celý svět. 

AMEN  
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Diecéze zve 

Diecézní setkání mládeže v Hradci Králové 
23. března 2024 v sobotu před Květnou nedělí od 9:30 hodin v sále filharmonie, 
pokračovat bude v budově biskupského gymnázia a zakončí jej v 15 hodin slavnost-
ní mše svatá v katedrále. Všechny informace najdete na internetové adrese 
www.diecezko.cz. Diecézní setkání mládeže navazuje na světové i celostátní dny 
mládeže. 
 

Česko-slovenské setkání Taizé  
Ve dnech 19.–21. dubna 2024 proběhne v Praze ekumenické setkání mládeže nazva-
né: „Ty znáš můj neklid.“ Toto setkání, které pořádá Sekce pro mládež ČBK společ-
ně s bratry z Taizé, navazuje na tradici ekumenických setkání, která komunita pořá-
dala v České republice naposledy na přelomu let 2014/2015. Zváni jsou účastníci ve 
věku 18 až 35 let. Na programu setkání budou společné modlitby se zpěvy z Taizé, 
biblické úvody vedené bratrem z komunity, workshopy a sdílení ve skupinkách, do 
kterých budou zapojeni účastníci z ČR, Slovenska a dalších evropských zemí. Uby-
tování mladých poutníků bude zajištěno v rodinách. 
Na setkání je možné se přihlásit do 31. března 2024 na: www.taize2024.cz.         
Další informace na www.taize.fr/en_article37833.html 
 

Velikonoce v Českomoravské Fatimě v Koclířově 
Svaté třídenní a Velikonoce formou duchovních cvičení pro osamělé od 28. března 
do 1. dubna 2024 společně s komunitou ČM Fatimy. Zahájení je na Zelený čtvrtek 
28. března v 18:00 hod., ukončení obědem na Velikonoční pondělí 1. dubna. 
Přihlášky prostřednictvím recepce: cm-fatima@cm-fatima.cz; tel. 731 646 800.   
Podrobný program a informace na www.cm-fatima.cz. 
 

Setkání pro bezdětné manžele v Číhošti 
Jednodenní setkání v sobotu před slavností Božího milosrdenství 6. dubna 2024 je 
určeno pro všechny manžele, kteří procházejí neplodností. Přijet mohou manželé, 
kterým se nedaří počít, i manželé, kteří přišli o miminko a žádné další doma nemají. 
Setkáním bude provázet P. Jan Linhart. Pro všechny zúčastněné budou k dispozici 
poradkyně pro pozůstalé Bc. Petra Kolčavová a poradkyně a koučka Bc. Alena Pe-
remská, MHA. Program bude obsahovat promluvu, mši svatou a společné sdílení. 
 

Duchovní obnova pro manžele na Hoře Matky Boží u Králík 
Začátek ve čtvrtek 25. dubna v 19:00 večeří, zakončení v neděli 28. dubna obědem. 
Cena 5.600,- Kč za manželský pár. Vede P. ICLic. Karel Moravec. Přihlášky do 
12. dubna 2024 na horamatky@gmail.com, další informace na 
www.klasterkraliky.cz. 
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Duchovní obnova pro seniory, animátory seniorů a další zájemce 
v Krkonoších 
Diecézní centrum pro seniory zve seniory, animátory seniorů a další zájemce na 
májovou duchovní obnovu s R. D. Dr. Jiřím Vojtěchem Černým, která proběhne 
13.–16. května 2024 v diecézním středisku Marianum v Janských Lázních. Cena je 
3.590 Kč za osobu ve dvoulůžkovém pokoji s plnou penzí. Zájemci se mohou hlásit 
do 15. dubna 2024 v Diecézním centru pro seniory, Velké nám. 32, 500 03 Hradec 
Králové, tel.: 734 435 360, 737 215 328, 495 063 661, e-mail: dcs@bihk.cz. 
 
 
Sbírky v lednu: 
                                                                    
                                                                     Polička                              Pomezí 
7. 1.: pro farnost                                           7.960 Kč                         1.955 Kč 
14. 1.: pro farnost                                         8.450 Kč                         3.650 Kč 
28. 1.: pro farnost                                         8.665 Kč                         2.770 Kč 
 
 
Mimořádné sbírky v lednu: 
21. 1.: na Biblický apoštolát                          8.832 Kč                         2.955 Kč 
 
 
Sbírky v únoru: 
4. 2.: pro farnost                                           8.342 Kč                         3.270 Kč 
11. 2.: pro farnost                                       10.675 Kč                         2.580 Kč 
18. 2.: pro farnost                                       10.457 Kč                         3.225 Kč 
 
 
Mimořádné sbírky v únoru: 
25. 2.: na Svatopetrský haléř                        16.852 Kč                        2.720 Kč 
 
černoušek u betléma v kostele svatého Jakuba:  7.571 Kč 
 
 
Mimořádné sbírky v březnu: 
3. 3.: na nové vybavení farní kavárny 
10. 3.: na pojištění kostelů a ostatních církevních budov 
29. 3.: na Svatou zemi 
 

 
Všem dárcům ať Pán Bůh odplatí! 

 
 

http://www.diecezko.cz
http://www.taize.fr/en_article37833.html
http://www.cm-fatima.cz
mailto:horamatky@gmail.com
mailto:dcs@bihk.cz
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Pravidelnosti a nepravidelnosti 

Setkání seniorů:  
6. březen od 16:00 v učebně na faře 
Jsou zváni všichni senioři s chutí setkávat se s vrstevníky. 
 
Setkání maminek: 
7., 21.březen a 4. duben od 9:00 do 10:30 v učebně na faře 
Jsou zvány všechny maminky na mateřské, rodičovské nebo v domácnosti spolu 
se svými dětmi. 
 
Schůzky dětí od 1. do 9. třídy: 
9. březen od 14:00 do 16:30 na faře s Kubou, Žandou a Marťou 
23. březen od 14:00 do 16:30 na faře s Marky, Vaškem a Tomem 
S sebou svačinu a pití. Bližší informace ke schůzkám podá Ester Navrátilová 
(737 068 539). 
 
Scholička: 
1. březen Scholička I 15:30-16:30 na faře; Scholička II 16:30-17:30 na faře 
8. březen Scholička I a Scholička II společně od 16:30 na faře, hudební doprovod 
na mši svaté od 18:00 
22. březen Scholička I 15:30-16:30 na faře; Scholička II 16:30-17:30 na faře 
Společné muzicírování dětí od druhé třídy výše s Katkou Grubhofferovou. 
Scholička  I = děti z 2. až 4. třídy 
Scholička II = děti z 5. až 8. třídy 
 
Úklid kostela sv. Jakuba: 
14. březen od 16:30 – 2. skupina 
27. březen od 16:30 – 1. skupina (POZOR - výjimečně ve středu) 
 
CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny 
2., 9., 16. a 23. březen od 19:00 do 20:00 v učebně na faře 
Pomoc se zdoláváním jazykové bariéry pro lidi, kteří přicházejí do našeho města 
a jeho okolí z Ukrajiny. Společné povídání v malých skupinkách. Je možné chodit 
i nepravidelně a brát s sebou děti. Není nutné se předem hlásit. 
 
Farní kavárna: 
3. březen po mši svaté v 7:30 a v 10:30 
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Adorace: 
1. březen od 17:00 do 17:55 v kapli na faře 
5. duben od 17:00 do 17:55 v kostele sv. Jakuba 
 
Křížové cesty: 
3. březen od 14:00 v kostele sv. Jakuba 
8. březen od 17:30 v kostele sv. Jakuba 
10. březen od 14:00 v kostele sv. Jakuba 
15. březen od 17:30 v kapli na faře 
17. březen od 14:00 v kostele sv. Jakuba 
22. březen od 17:30 v kapli na faře 
24. březen od 14:00 u kapličky pod Jelínkem 
29. březen od 20:00 od kostela sv. Jakuba na Šibeniční vrch 
 
Chvály: 
21. březen od 18:30 v kapli na faře 
 
Modlitba za Ukrajinu: 
21. březen od 18:00 v kostele Českobratrské církve evangelické 
Ekumenická modlitba za všechny trpící a ukončení války na Ukrajině. 
 
Beseda s Tomášem Petráčkem                                                                     
Budoucnost církve pohledem teologa a historika 
7. březen od 19 hodin v Divadelním klubu 
Druhý vatikánský koncil představil už před 60 lety novou vizi budoucnosti 
církve. Od té doby ale církev spíše skomírá a řeší jeden problém za druhým. Je 
tato vize stále platná a může posunout církev do budoucnosti nebo musíme 
hledat nové cesty? O tom bude přemýšlet prof. Tomáš Petráček. 
Tomáš Petráček je český katolický teolog, kněz a církevní historik. Je akademic-
kým kaplanem a vikářem v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Hradci Králové 
a aktivním členem redakční rady revue pro teologii a duchovní život Salve. Vyu-
čuje na Katolické teologické fakultě UK a na Pedagogické fakultě Univerzity 
Hradec Králové, kde zároveň působí jako vedoucí katedry kulturních a nábo-
ženských studií. Je postulátorem blahořečení umučeného kněze Josefa Toufara. 
Vstupné dobrovolné. 
 
Pastorační rada 
4. duben od 18:30 na faře 
Zasedání pastorační rady jsou veřejná a může na nich být přítomen každý far-
ník. Zasahovat do zasedání ale může pouze se svolením pastorační rady.       
Začíná se adorací ve farní kapli. 
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Pro chytré hlavičky  

   
 Jedním z nejstarších symbolů, které se používají po celém světě, je kříž. Mívá růz-
ný tvar. Pokus se pomocí nápovědy správně pojmenovat nejznámější kříže. 

LATINSKÝ: nejčastěji používaný symbol v římskokatolické církvi 

ŘECKÝ: má čtyři stejně dlouhá ramena 

ONDŘEJSKÝ: šikmý kříž, který svým tvarem připomíná písmeno X. Podle le-
gendy byl na kříži tohoto tvaru ukřižován svatý Ondřej. 

KELTSKÝ: kombinuje kříž s kroužkem kolem průsečíku. V keltském křesťan-
ském světě byl zkombinován s křesťanským křížem a tento návrh byl často použí-
ván pro vysoké kříže - volně stojící kříže z kamene a často bohatě zdobené, ob-
vykle propletencemi a dalšími motivy z uměleckých námětů. Staly se populárními 
pro pohřební památníky a také na další použití. 

KRISTŮV MONOGRAM: zkratka pro řecký zápis slova Kristus (řecky Χριστός -
 Christos), je tvořen jeho prvními dvěma písmeny, řeckými písmeny Χ (chí) 
a Ρ (ró).  

KOPTSKÝ: je ve tvaru písmene T. Na vrchu je ovál ve tvaru kapky. V egyptské 
symbolice znamená život a nesmrtelnost. Křesťanství si tento symbol převzalo. 

PRAVOSLAVNÝ: má na své svislé ose dvě vodorovná břevna a  pod spodním 
vodorovným břevnem je ještě navíc jedno kratší břevno šikmé. Vrchní břevno je 
určeno pro nápis Ježíš Nazaretský, Král Židů. Prostřední břevno slouží jako místo 
pro Kristovy rozpažené ruce. Spodní břevno pravoslavného kříže je určeno pod 
Kristovy nohy, které jsou přibity každá zvlášť, na rozdíl od latinského kříže, kde 
jsou nohy přibity dohromady jedním hřebem. Toto spodní břevno je mírně naklo-
něno. Jeho spodní konec má ukazovat do pekel a vrchní do nebe. 

EGYPTSKÝ/SV. ANTONÍNA/SV. FRANTIŠKA: má podobu řeckého písme-
na tau. Křesťané v prvních staletích používali symbol písmene T, protože jako 
poslední písmeno hebrejské abecedy (tav) jim tento znak připomínal Kristova 
slova „Já jsem Alfa i Omega, počátek i konec.“  Pro svůj tvar však značil také kříž Ježí-
še Krista. Tento symbol používal sv. František z Assisi, proto jej dnes používají 
františkáni. 
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Proč vlastně dělají křesťané znamení kříže? Proč doprovázejí znamení kříže slovy 
„Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen.“? Dokážeš to vysvětlit? Pokud ne, 
pokus se najít někoho, kdo to zvládne. 

,,Když na svém těle obkreslujeme kříž, připomínáme si, že nás Bůh miloval tolik, že za nás polo-
žil svůj život, a opakujeme si, že jeho láska nás zcela obklopuje – shora dolů, zleva doprava – 
jako objetí, které nás nikdy neopouští." (papež František) 

„Na cestách, při každém vcházení i vycházení, při oblékání i obouvání, při umývání i rozsvěcení 
světla, u stolu, když uléháme, i když sedíme, zkrátka při jakékoli činnosti se označujeme na čele 
znamením kříže“ (Tertulián, 3. stol.).  
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Rozpis bohoslužeb 

březen 2024 
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